REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJIE
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKT VENDIM
N, daté . 2025

“PER
MIRATIMIN E MARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI
SUBJEKT I KOMPETENCAVE TF, PERBASHKETA MIDIS NJESIVE Ti
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER RRITJEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJES
VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES
VENDORE TE REPUBLIKES SiE SHQIPERISE (TALGA)”

NE mbéshtetje t& nenit 2, pikal I, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b” dhe
nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”, nenit
55 pikat 3, neni 64 shkronja “h”, t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” (i
ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane t& Autonomisé
Vendore”, Ligjit nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar),
Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 405, daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit
pérgjegjés pér céshtjet vendore pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e
vetéqeverisjes vendore pér krijimin né krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve t& geverisjes vendore té
Republikés s¢ Shqipérisé”, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé, Késhillit Bashkiak né

mbledhjen e datés  .08.2025.

PROPOZOLI:

1. T& miratojé marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta (SKP), né formén e organizaté jofitimprurése me anétarési, midis njésive té
vetéqeverisjes vendore t& Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit t& Ministrave té Republikés
s€ Shqipéris€ pér rritjen e kapaciteteve te qeverisjes vendore t& Republikés sé Shqipérisé, dhe
anétarésimin e Bashkisé Kolonjé né SKP, t&¢ quajtur “Akademia e Trajnimit té Njésive té
Vetéqeverisjes Vendore t& Republikés sé Shqipérisé (TALGA)”, bazuar né statutin dhe aktin
¢ themelimit bashkélidhur kétij vendimi”.

TALGA do t& keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t& géndrueshém té t&
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjers t& njésive té vetégeverisjes vendore,
pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me qéllim rritjen e
performancés profesionale t& tyre pér t'i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér t&€ pérmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore t& njésive t& vetéqeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér té
pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin ¢ integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin
Evropian. N& kuadér t& misionit t& saj TALGA bén vlerésim t& nevojave pér trajnim, harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhénjen e trajnimeve t& vazhdueshme
dhe t€ tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon
rrjetet e zyrtaréve vendoré pér shpérndarjen e njohurive dhe praktikave t&€ mira, administron
njé platformé t€ menaxhimit dhe ndarjes s& njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe té
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interesuar né sektorin e qeverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né
fushén e veprimtarisé s¢ TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve,
bashk&punon me organizata homologe dhe partneré t& ndryshém pér realizimin emisionit t&
saj, kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit t& kapaciteteve
t& zyrtaréve t&€ NJVV-ve.

T¢ miratojé aktin e themelimit t& TALGA-s dhe pérfagésimin e¢ Bashkisé Kolonjé né
TALGA (SKP), sipas pércaktimeve t& statutit t&¢ TALGA-s dhe t& marréveshjes bashkélidhur;

T& miratojé efektet financiare té anétarésimit t& Bashkisé Kolonjé si anétare e TALGA (SKP)
dhe detyrimin pérkatés t& pagesés vjetore t& kuotés sé anétarésisé, nga fondi i parashikuar pér
trajnimet n& buxhetin e vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027, dhe né&
shumén e pérllogaritur n& pérputhje me planin e financimit t& pérbashkét t& Késhillin t&
Ministrave dhe t&¢ NJVV-t&¢ e tjera anétare dhe vendimit pérkatés s&¢ Asamblesé t&
Pérgjithshme t&¢ TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe detyrimet e pagesave
vjetore ndaj TALGA, pér tri vitet e para e né vijim, do t& pérballohen nga té ardhurat e veta
t¢ bashkisé.

T¢€ autorizojé Kryetarin e Bashkis¢ Kolonjé t& nénshkruaj marréveshjen ndérmjet ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e K&shillit t& Ministrave Nr. 405
dt. 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegiés pér céshtjet vendore Ppér negocimin
dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin né krifimin
e personit juridik si subjekt i kompetencave 1é pérbashkéta me vetégeverisjen vendore pér
rritjen e kapaciteteve 1é geverisjes vendore 1é Republikés sé Shqipérisé “dhe njésive té
vetéqeverisjes vendore pér krijimin e subjektit t&¢ kompetencave t& pérbashkéta “Akademia e
Trajnimit t& Njésive (& Vetéqeverisjes Vendore t& Republikés s& Shqipérisé (TALGA)”, sipas
tekstit t& marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe t& ndérmarré t& gjitha veprimet
ligiore dhe administrative dhe t& nénshkruajé t& gjitha dokumentet administrative pér
regjistrimin, ngritjen dhe funksionimin e TALGA-s, né pérputhje me Statutin dhe Aktin e
Themelimit, bashkélidhur kétij vendimmi, si dhe vendimeve t& Asamblesé t& TALGA-s;

Té autorizojé Kryetarin e Bashkis¢ Kolonjé t& pérfagésojé Bashking Kolonjé né organet
vendimmarrése, ekzekutive dhe organe té tjera t& ngritura me vendim t& Asamblesé sé
Pérgjithshme t€ TALGA, si dhe t& realizojé ¢do veprim tjetér pér zbatimin e késaj
marréveshjeje dhe pér pérmbushjen e detyrimeve q& i ngarkohen Bashkisé Kolonjé nga kjo
marréveshje, né pérputhje me Statutin dhe vendimet e Asamblesé té TALGA.

Ngarkohet Kryetari Bashkisé, Drejtoria e Financave dhe Buxhetit t& Bashkisg pér zbatimin e
kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t& nenit 55, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér

vetéqgeverisjen vendore”, (i ndryshuar).

KRYETARI

Erion Isai
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE
KESHILLI BASHKIAK

Nr 21 prot Erseké, mé /] .08.2025

RELACION
PER
PROJEKT VENDIM

Nr.  Daté .08.2025

“PER
MIRATIMIN E PROJEKTMARREVESHJES PR KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK
SI SUBJEKT I KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TF,
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT Ti MINISTRAVE PER RRITJEN E
KAPACITETEVE TE QEVERISJES VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE
NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE TE REPUBLIKES Si SHQIPERISE:
(TALGA)”

Té nderuar Késhilltaré !

L Qéllimi i projekt vendimit dhe objektivat qé synohen té arrihen

Ligji nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisien Vendore” ka pércaktuar funksionet e NJVV-ve dhe t&
drejtén dhe detyrimin pér trajnimin e zyrtaréve (punonjésit dhe t& zgjedhurit vendoré) né ményré
q€ ato t&€ ushtrojné kéto funksione sipas ligjit, standarteve, me efektivitet, eficencé dhe né&
pérputhje me strategjité dhe prioritetet kombétare, si dhe me standardet e BE-s&. N& ligj
parashikohet trajnim sistematik dhe buxhetor i stafit t&8 NJVV-ve. N& kété kuadér, kryetari i
bashkisé duhet t&¢ marré masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit t&¢ administratés, té
institucioneve arsimore, sociale, kulturore e sportive (Neni 64/h), ndérkohé késhilltarét kané té
drejtén e formimit profesional, sipas njé programi t& miratuar nga késhilli bashkiak (Neni 51/4 i

Ky projekt vendim ka si géllim mundésimin e zhvillimit dhe kualifikimii profesional té
qéndrueshém € t€ zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré t& bashkisé.

Ky projekt vendim ka si objektiva:

o Krijimin e mundésive pér ushtimin e pérgjegjésive ligjore t& késhillit bashkiak dhe t&
kryetarit & bashkisé pér zhvillimin dhe kualifikimin profesional t& géndrueshém té t&
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré t& késhillit t& garkut.

° Zbatimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore
2023-2030.
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o Zbatimin e Dokumentit Kombétar t& Politikave dhe t& Strategjisé pér Administratén
Publike.

o Aftésimin e zyrtaréve t& bashkisé pér t& pérballuar sfidat dhe kérkesat e procesit té
integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

o Krijimi i njé strukture t& dedikuat pér aftésimin, kualifikimin profesional dhe trajnimin
e zyrtaréve té bashkisé.

Nga piképamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme
ligiore pér krijimin e njé personi juridik si subjekt t& kompetencave t&é pérbashkéta (SPK) né
pérputhje me parashikimet e Ligjit nr.139/2015, neni 14 pika 5. Késhtu, dy ose mé shumé njési té
vetéqeverisjes vendore, brenda njé qarku apo midis qarqeve t& ndryshme, si dhe me institucione
t& qeverisjes qendrore, mund t& lidhin marréveshje t& pérbashkét pér krijimin e njé personi
Juridik t& ndaré nga palét, t& cilit i japin autoritet dhe kompetenca t& caktuara. Né kuptimin e
ketij ligji, ky person juridik quhet subjekt i kompetencave t& pérbashkéta. Palét pércaktojné
ndihmesa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjés té
kualifikuar ose ¢do aset tjetér i nevojshém pér pérmbushjen e objektivave t& SKP.

Ligji parashikon t& drejtén pér t& krijuar person juridik dhe né& linj¢ me parashikimet e Kodit
Civil (nenet 24 dhe 26), personi juridik mund t& jeté edhe shoqéri, shoqaté, fondacion dhe ent me
karakter privat, t€ cilat e fitojné personalitetin juridik né ményrén e caktuar nga ligji.

Nisur nga fakti q& n& kété subjekt t& kompetencave t& pérbashkéta angazhohen té ndérlidhen dhe
ndérveprojné nivele t&€ ndryshme t& qeverisjes (qendrore dhe vendore), propozohet t€ krijohet njé
Organizate Jo-Fitimprurése (OJF) né& pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 “Pér organizimin dhe
funksionimin e OJF-ve”, ndryshuar. Ky opsion ka t& njgjtén referencé ligjore si modeli i SHA-ve
t¢ Ujésjellés-Kanalizimeve, dhe ofron pavarési né vendimmarrje dhe financim.

Kjo bazé ligjore mundéson krijimin ¢ njé OJF-je q& garanton pavarésing geverisése, funksionale,
financiare dhe akademike, si dhe siguron qéndrueshméring afatgjaté t& saj, lejon fleksibilitet né
mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime t& ndryshme pérfshiré donatorét, ndérkoh qé
garanton pérfshirje t& barabarté t& aktoréve t& qeverisé gendrore dhe atyre vendore né geverisjen,
politikébérjen, vendimmarrjen dhe financimin e saj.

II.  Vlerésimi i projekt aktit né raport me politikat dhe prioritet e bashkisé dhe té
Qeverisé sé Shqipérisé.

Vetéqeverisja vendore &shté shtyllé themelore e funksionimit t& njé shoqgérie demokratike dhe e
zhvillimit ekonomik e shogéror t& vendit, dhe garanton qeverisje t& efektshme, efikase dhe né njé
nivel sa mé afér me qytetarét. Suksesi i procesit t& decentralizimit dhe i ushtrimit t& autonomisé
vendore varet, ndér té tjera, edhe nga cilésia e hartimit, zbatimit dhe moniorimit t& politikave té
bashkis¢, cilésia e shérbimeve t& ofruara nga bashkia dhe aftésia e bashkisé pér tj’u pérgjigjur
cilésisht nevojave dhe tendencave zhvillimore né nivel vendor, varen né njé masé t& madhe nga
njohurité, aftésité, sjelljet dhe profesionalizimi i t& zgjedhurive vendor, i népunésve publiké t&
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administratés sé bashkisé si dhe i punonjésve t& institucioneve, enteve dhe ndérmarrjeve né
varési t€ bashkisé.

Vetéqeverisja vendore né Shqipéri pérballet me sfida t& konsiderueshme n& menaxhimin efektiv
t& burimeve, hartimin dhe zbatimin e politikave pér zhvillimin e qéndrueshém té territoreve dhe
komuniteteve, si dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér qytetarét. Procesi i decentralizimit &
funksioneve tek bashkité si dhe rritja e kérkesave pér shérbime nga qytetarét dhe komunitetet e
b&jné & domosdoshme rifreskimin, pérmirésimin dhe avancimin e njohurive dhe aftésive t&
zyrtaréve vendoré. Gjithashtu edhe politikat kombétare pér t& modernizuar administratén publike
si dhe pér t& digjitalizuar qeverisjen dhe shérbimet administrative, béjné t¢ domosdoshme
kualifikimin, profesionalizimin dhe modernizimin e administratés publike t& NJVV-ve.

Trajnimet pér zyrtarét e NJVV-ve jané ofruar nga subjekte t& ndryshme shtetérore dhe né njé
masé t& madhe nga programet e huaja t& asistencés teknike, por kéto trajnime kané gené
sporadike, nuk kan& géné t& qéndrueshme dhe né pérputhje me nevojat konkrete t&¢ NJVV-ve.
Trajnimet nuk jané ofruar pér t& gjitha funksionet e NJVV-ve, dhe pér mé tepér kané 1€né shpesh
jashté véméndjes t& zgjedhurit vendoré dhe punonjésit jo-népunés civil t& NJVV-ve. Trajnimet
jané fokusuar kryesisht n& pérmbushjen e nevojave t& pérgjithshme horizontale, duke mos
adresuar né ményré & gjeré dhe (& thelluar temat vertikale q& lidhen me funksionet dhe
shérbimet specifike sektoriale t& qeverisjes vendore. Pér mé tepér, nuk ka ekzistuar ndonjé
proces i institucionalizuar dhe i rregullt konsultimi me zyrtarét ¢ NJVV-ve pér identifikimin e
nevojave pér trajnime apo pér pérmbajtjen e kurrikulave t& trajnimit, vecanérisht ato sektoriale.

ASPA dhe institucione t& tjera shtetéror kané ofruar nj& grup shérbimesh trajnimi pér NJVV-tg
sipas parashikimeve ligjore, por ato mbeten t& pamjaftueshme pérkundrejt sfidave qé NJVV-t&
pérballen dhe pritet q& t& pérballen né& kuadér t& procesit t& integrimit né BE.

Pér pasojé, NJVV-t& nuk kané arritur t& plotésojné nevojat specifike té punonjésve t& tyre, duke
krijuar njé¢ hendek t&¢ madh n& pérmbushjen e kérkesave pér trajnim dhe kjo ka sjell né pah
nevojén pér njé qasje mé strategjike dhe t& integruar dhe njé strukture t& géndrueshme pér
zhvillimin e kapaciteteve dhe kualifikimin profesional t& zyrtaréve t& NJVV-ve, né ményré qé
ato t€ pérmbushin kérkesat né rritje pér shérbime cilésore té vetéqeverisjes vendore.

Numri i zyrtaréve t&€ NJVV-ve ka ardhur ne rritje, nga rreth 21,442 (2015), né rreth 32,000
(2021), 37,518 (2022), dhe rreth 39,000 (2023), ku t& zgjedhurit vendoré dhe punonjésit jashté
shérbimit civil pérbgjné shumicén e zyrtaréve t& NIJVV-ve, rreth 85% (White Paper pér
Akademiné-2024). Pavarésisht rritjes s& numrit t& zyrtaréve t& NJVV-ve, mbéshtetja financiare e
NJVV-ve pér trajnimet e tyre mbetet e ulét.

Por ndérkoh& qé& numri i zyrtaréve t& NJVV-ve dhe nevoja e tyre pér trajnim ka ardhuar né rritje,
asnjé strukturé nuk ka pasur mandatin apo kapacitetin pér t& trajnuar né ményré té ploté, praktike
dhe n& kohén e duhur t& zgjedhurit vendorg, népunésit civil dhe punonjésit e institucioneve e
ndérmarrjeve né varésiné e NJVV-ve.
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III.  Koncepti, procesi, aktorét dhe modalitetet pér ngritjen e Akademisé pér Njésité e
Vetéqeverisjen Vendore.

Ngritja ¢ Akademisé pér Qeverisjen Vendore, si njé strukture t& dedikuar pér trajnim e zyrtaréve
t€ NJVV-ve, pérfagéson realizimin e njé nisme t& kahershme dhe njé kérkese t& artikuluar e
lobuar prej vitesh nga NJVV-t&, me synimin pér t& pérmbushur nevojat e médha dhe né rritje pér
aftésimin dhe kualifikimin e t& gjithé zyrtaréve t& tyre.

Vizioni pér t&€ ngritur njé strukture t¢ dedikuar pér trajnimin e zyrtaréve t& NJVV-ve u
materializua né Strategjiné Nd&rsektoriale pér Decentralizimi dhe Qeverisjen Vendore 2023-
2030 miratuar me VKM nr. 252, dat& 20.4.2023, dhe u mbéshtet nga grupi ndér-institucional t&
punés t& ngritur me urdhér t& Kryeministrit (Janar 2023), dhe né takimet e t& cilit morén pjesé
morén pjesé aktive edhe shoqatat e NJVV-ve. Procesi i diznejimit t& Akademisé u mbéshtet me
ekspertizé & huaj dhe vendase, t& financuar nga Qeveria Svicerane dhe Qeveria Suedeze, u
realizua né konsultim me kryetaré t& bashkive dhe té késhillave bashkiaké t& spektrit t& ndryshém
politik si dhe me kryetaré t& késhillave t& qarqeve. Procesi i diznejimit t& Akademisé u realizua
me pérfshirjen e zyrés sé¢ Késhillit t& Evropés né Tirané dhe me praniné e zyrés s& Komisionit
Evropian n€ Tirang dhe t& donatoréve té tjeré. Pér dizenjimin e Akademisé u morén parasysh 10
modele t& shkollave dhe gendrave t& trajnimit pér admnistratén publike né Evropé dhe né rajon,
si dhe modele t& gendrave t& trajnimit né Shqipéri. Ndérkoh&, me shkresén nr. 532 prot., daté
18.09.2024 Agjencia pér Mbéshtetien e Vetéqeverisjes Vendore (AMVV) ju drejtua 61
kryetaréve € bashkive, duke kérkuar konfirmimin pér pérfshirjen né buxhetin e vitit 2025 t&
kontributit financiar & secilés bashki pér t& mbéshtetur trajnimet e zyrtaréve té tyre pérmes njé
strukture t€ dedikura dhe né& bazé t& numrit t& punonjésve té tyre.

Nga ana e NJVV-ve dhe né funksion t& realizimit t& iniciativés pér ngritjen e Akademisé,
Asambleja e Pérgjithshme e Shoqatés sé Bashkive, me vendimin e saj t& datés 04.09.2024,
dakortésoi angazhimin e bashkive t& Shqipérisé pér mbéshtejen e késaj iniciative, si dhe pér
bashkéfinancimin e Akademisé né vlerén 50% t& shpenzimeve operacionale dhe t& trajnimeve.
NE& vijim t& kétyre iniciativave, Grupi Ndér-institucional i Punés miratoi Dokumentin e Politikés
(White Paper) pér Akademing (Shtator 2024), dokumement q& mé pas u miratua nga Késhilli
Konsultativ Qeveri Qendrore - Qeveri Vendore (Dhjetor 2024). .

NE& pérgjigje t& angazhimit t& Qeverisé s&¢ Shqipérisé pér t&¢ mbéshtetur ngritjen e Akademisé si
dhe t&€ mbéshtjejes s& shogatave t& NJVV-ve pér ngritjen e Akademisg, késhillat bashkiake
konfirmuan njéz&ri mbéshtjejen e tyre pér nevojén e ngritjes sé Akademisé, pérmes miratimit té
njé fondi pér trajnimet e zyrtaréve t& bashkisé e q& do t’i vihej né dispozicion Akademisé né
momentin e regjistrimit & saj. Ky angazhim financiar pérbén njé shprehje e vullnetit & forts &
bashkive pér ngritjen dhe financimin e Akademisg, si dhe pérbén njé element t& réndésishém pér
avancimin e procesit t& ngritjes sé& subjektit t& kompetencave té pérbashkéta (SKP).
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Edhe Késhilli Bashkiak Kolonjé me Vendimin Nr, 140 daté 23.12.2024 “Pér miratimin e
buxhetit t& vitit 20257, Vendimin Nr, 139 daté 23.12.2024 “Pér miratimin e Programit Buxhetor
Afatmeseém 2025-2027”, konfirimimi i institucionit t& prefektit te Qarkut Korgé nr. 41 prot, daté
10.01.2025, miratoi fondin qé& do i vihej né& dispozicion Akademisé.

Akademia q& propozohet t& ngrihet si personi juridik subjekt i kompetencave t& pérbashkéta, do
t€ ofrojé nj& gamé t€ gjeré shérbimesh pér t& mbéshtetur dhe pérmirésuar kapacitetet e NJVV-ve
né Shqipéri duke pérfshiré hartimin e kurrikulave dhe ofrimin e trajnimeve t& specializuara,
administrimin e platformés pér menaxhimin dhe ndarjen e njohurive mes zyrtaréve t€ NJVV-ve,
rrjetézimin dhe bashképunimin mes tyre, ofrimi i ekspertizés dhe shérbimeve t& konsulencés ndaj
NIVV-t& pér zgjidhen e problemeve dhe arritjen e objektivave né lidhje me zhvillimin e
burimeve t€ tyre njerézore.

Ngritja ¢ Akademisé &shté thelbésore pér t'i mundésuar NJVV-ve pérballimin e sfidave pér
rritjen e cilésisé se jetés, zhvillim t& géndrueshém té territorit dhe komuniteteve vendore si dhe
sfidave q€ po sjell procesi i integrimit t& Shqipérisé né BE. Vlerésohet se 70% e acquis zbatohet
nga qeverité vendore dhe rajonale dhe NJVV-t& do t& kené njé rol t& réndésishém né kéte proces,
dhe kjo &shté arsyeja pse niveli i njohurive dhe aftésive t& zyrtaréve t& NJVV-ve, pér té
pérballuar kéto procese, merr njé réndési té vegants.

Synohet g€ ofrimi i trajnimeve t& pérfshijné tema specifike dhe sektoriale “vertikale” qé lidhen
me funksionet e NJVV-ve dhe me rreth 41 shérbimet e vetéqeverisjes vendore t& tilla si
Zhvillimi i Territorit, Infrastruktura dhe Shérbimet Publike, Shérbimet Sociale; Mbrojtja e
Mjedisit; Bujqésia; Zhvillimi Rural; Pyjet dhe Kullotat Publike: Zhvillimi Ekonomik Vendor,
Siguria Publike, etj. Programet e trajnimit do t& hartohen bazuar né vlerésimin e nevojave pér
trajnim, do (€ jen& paktike dhe dinamikle, ndérkohé q& hartimi i kurrikulave dhe dhénja e
trajnimeve do t& koordinohet me ASPA pér t& evituar mbivendosje t& trajnimeve (& ofruara.

Pérfituesit kryesoré t& shérbimeve jané népunésit civilé dhe punonjésit e institucioneve dhe
ndérmarrjeve né varési t&€ NJVV-ve, si dhe & zgjedhurit vendorg, qé pérbéjné rreth 39,000
persona.

Kjo pérfshirje e gjeré ndihmon né pérmirésimin e performancés sé geverisjes vendore dhe né
rritjen e cilésisé sé shérbimeve pér qytetarét.

Nga piképamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme
ligjore pér krijimin e nj& personi juridik si subjekt t& kompetencave t& pérbashkéta né pérputhje
me parashikimet e Ligjit nr.139/2015, neni 14 (5). Késhtu, dy ose mé& shumé njési té
vetéqeverisjes vendore, brenda njé qarku apo midis garqeve t& ndryshme, si dhe me institucione
t& qeverisjes qendrore, mund t& lidhin marréveshje t& pérbashkét pér krijimin e njé personi
Juridik t& ndaré nga palét, t& cilit i japin autoritet dhe kompetenca t& caktuara. N& kuptimin e
kétij ligji, ky person juridik quhet subjekt i kompetencave t& pérbashkéta. Pér secilén palé
pércaktohet ndihmesa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjés

té kualifikuar ose ¢do aset tjetér i nevojshém pér pérmbushjen e objektivave.
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Ligji parashikon t& drejtén pér t& krijuar person juridik dhe né linjé¢ me parashikimet e Kodit
Civil (nenet 24 dhe 26), personi juridik mund t& jet& edhe shoqéri, shogaté, fondacion dhe ent me
karakter privat, (€ cilat e fitojné personalitetin juridik né ményrén e caktuar nga ligji.

Nisur nga fakti q& né kété subjekt t&¢ kompetencave t& pérbashkéta angazhohen t& ndérlidhen dhe
ndérveprojné nivele t& ndryshme té geverisjes (qendrore dhe vendore), propozohet té krijohet njé
Organizate Jo-Fitimprurése (OJF) né pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 “Pér organizimin dhe
funksionimin € OJF-ve”, ndryshuar. Ky opsion ka t& nj&jtén referencé ligjore si modeli i SHA-ve
t& Ujésjellés-Kanalizimeve, dhe ofron pavarési né vendimmarrje dhe financim.

Kjo bazg ligjore mundéson krijimin e nj&é OJF-je q& garanton pavarésiné geverisése, funksionale,
financiare dhe akademike, si dhe siguron qéndrueshméring afatgjaté t& saj, lejon fleksibilitet né
mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime t& ndryshme pérfshiré donatorét, ndérkohé qé
garanton pérfshirje (€ barabarté t& aktoréve t& geverisé gendrore dhe atyre vendore né geverisjen,
politikébérjen, vendimmarrjen dhe financimin e saj.

Staregjia decentralzimit

Themelimi i OJF-s& si subjekt i kompetencave té pérbashkéta midis qeverisjes géndrore dhe
NJVV-ve, pérmes aktit themelues dhe statutit, kérkon né t& nj&jtén koh& miratimin nga té gjithé
késhillat bashkiaké dhe késhillat e garqeve t& marréveshjes pér anétarésimin né Akademi, SKP
né& form& OJF-je, si dhe nénshkrimin e késaj marréveshje nga ministri pérgjegjés pér c¢éshtjet
vendore sipas autorizimit t¢ dhéné nga Késhilli i Ministrave i Republikés s¢ Shqipérisé pérmes
VKM 405 dt.16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore pér
negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e velégeverisjes vendore pér krijimin e
personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me njesite e vetéqeverisjen vendore pér
rritjen e kapaciteteve 1é qeverisjes vendore 1é republikés sé shqgipérisé”. Sipas kétij vendimi,
Késhilli i Ministrave ka marré angazhimin t& mbéshtesé financiarisht Akademing pérmes
mbulimit t& kostove fillestare t& themelimit t& saj si subjekt i kompetencave té pérbashkéta, si
dhe t€ financojé jo mé pak se 50% t& kostove operacionale t& funksionimit t& Akademisé pér tri
vitet e para t€ funksionimit pér pérmbushjen e objektivave t& saj.

Hapi vijues né& kété proces &shté miratimi i marréveshjes nga késhillat bashkiaké dhe késhillat e
qarqeve pérkatése, né pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 139/2015, i ndryshuar. Pas
perfundimit t€ kétij procesi t& miratimit, do t& vijohet me regjistrimin e personit juridik né
Gjykatén e Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang, né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 8788/2001,
“Pér organizimin dhe funksionimin e OJF-ve”, t& ndryshuar.

IV.  Propozimi pér ngritjen e Akademisé pér Njésité e Vetéqeverisjen Vendore.

Pér sa mé sipér, dhe né mbéshtetje & nenit 2, pikal 1, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika I, nénpika 1.1,
shkronja “b” dhe nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”,
nenit 55, pikat 3, t€ ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar), Ligjit Nr.
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8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane t& Autonomisé Vendore”, Ligjit nr.
8788, daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar), Vendimin e Késhillit t&
Minstrave Nr. 405, daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore
pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetégeverisjes vendore pér krijimin
e personit juridik si subjekt i kompetencave t& pérbashkéta me njésité e vetéqeverisjes vendore,
pér rritjen e kapaciteteve t& qeverisjes vendore t& Republikés sé Shqipérisé”, i propozojmé
Késhillit Bashkiak si mé poshté vijon:

7. T& miratojé marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t&
pérbashkéta (SKP), né formén e organizaté jofitimprurése me anétarési, midis njésive té
vetéqeverisjes vendore t& Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit t& Ministrave t&
Republikés s& Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve te geverisjes vendore t& Republikés sé
Shqipérisé, bazuar né statutin dhe aktin e themelimit bashkélidhur kétij vendimi, t&
quajtur “Akademia e Trajnimit t& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore té Republikés sé
Shqipérisé (TALGA)”,

TALGA do t& ket€ si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t& qéndrueshém té t&
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré té& njésive té vetéqgeverisjes vendore,
pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me qéllim rritjen e
performancés profesionale t& tyre pér i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér té
pérmbushur funksionet dhe kompetencat ligjore t& njésive t& vetéqeverisjes vendore
(NJVV), si dhe pér t& pérballuar me sukses sfidat ¢ NJVV-ve né procesin e integrimit té
Shqipérisé né Bashkimin Evropian. N& kuadér t& misionit t& saj TALGA bén vlerésim t&
nevojave pér trajnim, harton programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron
dhénjen e trajnimeve t& vazhdueshme dhe t& tjera, pércakton kriteret dhe bén
pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon rrjetet e zyrtaréve vendoré pér
shpérndarjen e njohurive dhe praktikave t& mira, administron njé platformé té
menaxhimit dhe ndarjes s& njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe t& interesuar né sektorin
e geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né fushén e veprimtarisé
s¢ TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve, bashképunon me
organizata homologe dhe partneré t& ndryshém pér realizimin emisionit t& saj, kryen
studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit t& kapaciteteve té
zyrtaréve t&€ NJVV-ve

8. T& miratojé¢ aktin e themelimit t&¢ TALGA-s dhe pérfagésimin e Bashkisg Kolonjé né
TALGA (SKP), sipas pércaktimeve t& statutit t&¢ TALGA-s dhe t& marréveshjes
bashkélidhur;

9. T& miratojé efektet financiare t& anétarésimit t& Bashkisé Kolonjé si anétare e TALGA
(SKP) dhe detyrimin pérkatés t& pagesés vjetore t& kuotds s& anétarésisé, nga fondi i
parashikuar pér trajnimet n& buxhetin e vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor A fatmesém
2025-2027, dhe né shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin e financimit t&
pérbashkét t&€ Késhillin t¢ Ministrave dhe t& NJVV-t& e tjera anétare dhe vendimit
pérkétés sé Asambled té Pérgjithshme t& TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe
detyrimet e pagesave vjetore ndaj TALGA, pér tri vitet e para e né vijim, do té
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pérballohen nga té ardhurat e veta té bashkisé.

10. Té autorizojé Kryetarin e Bashkis¢ Kolonjé t& nénshkruaj marréveshjen ndérmjet
ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave Nr. 405 dt. 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér céshijet
vendore pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetégeverisjes
vendore pér krijimin né krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave (é
pérbashkéta me vetégeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore té
Republikés sé Shqipérisé "dhe njésive t& vetéqeverisjes vendore pér krijimin e subjektit t&
kompetencave (€ pérbashkéta “Akademia e Trajnimit t& Njésive t& Vetéqeverisjes
Vendore t&€ Republikés sé Shqipérisé (TALGA)”, sipas tekstit t& marréveshjes
bashkélidhur kétij vendimi, si dhe (& ndérmarré t& gjitha veprimet ligjore dhe
administrative dhe € nénshkruajé t&¢ gjitha dokumentet administrative pér regjistrimin,
ngritjen dhe funksionimin e TALGA-s, né pérputhje me Statutin dhe Aktin e Themelimit,
bashkélidhur kétij vendimmi, si dhe vendimeve t& Asamblesé t& TALGA--s;

I'l. Té autorizoj¢ Kryetarin e Bashkisé t& pérfagésojé Bashkiné Kolonjé né organet
vendimmarrése, ekzekutive dhe organe té tjera t& ngritura me vendim t& Asamblesé sé
Pérgjithshme € TALGA, si dhe t& realizojé ¢do veprim tjetér pér zbatimin e késaj
marréveshjeje dhe pér pérmbushjen e detyrimeve gé i ngarkohen Bashkisé Kolonjé nga
kjo marréveshje, né pérputhje me Statutin,dhe vendimet ¢ Asamblesé t& TALGA-s.

KRYETARI I BASHKISE
ERION ISAI
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